Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

EXMº SENHORES VEREADORES DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE ARACRUZ-ES.

O vereador José Gomes dos Santos infra-assinado, no pleno exercício de suas funções

legislativas, vem mui respeitosamente requerer a Vossa Excelência, com fundamento no Art.

162, Parágrafo único, combinado com o Art. 165, I do Regimento Interno, o encaminhamento ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal da presente:

  INDICAÇÃO /2026

Venho por meio deste indicar ao Exmo. Prefeito Municipal que providencie junto à secretaria

responsável, vistoria técnica, poda ou, se necessário, a supressão de árvores localizadas na Rua

Manoel Luiz Selvati, bairro Jequitibá.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária tendo em vista que as árvores existentes na referida

via encontram-se excessivamente altas, apresentando risco iminente de queda. Ressalta-se que

um galho de grande porte já caiu recentemente, evidenciando o perigo e aumentando a

preocupação dos moradores.

Tal situação pode ocasionar danos às residências, à rede elétrica e, principalmente, colocar em

risco a integridade física de pedestres e moradores que transitam pelo local.

Diante do exposto, solicita-se que o Poder Executivo, por meio do setor responsável, adote as

providências cabíveis com a maior brevidade possível, a fim de evitar possíveis acidentes.

Esperando ter demonstrado a real necessidade da presente indicação, subescrevo-me.

Atenciosamente,

José Gomes dos Santos
LULA

Vereador (PSB)

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:

(27) 3256- 9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, email:

cmacz@cma.es.gov.br
Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 340037003900330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.
4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cma.es.gov.br/
http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@cma.es.gov.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003900330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340037003900330032003A005000

Assinado eletronicamente por JOSÉ GOMES DOS SANTOS  em 04/03/2026 15:25

Checksum: 6C19F936C2F40EC52AADF1457E79AE96BED8D8B661D45110ACAB398257DFF403